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at vores forslag alene gik på vildtopdræt til ud- 
sætning. Landbrugsministeren har altså taget 
det med, og det var naturligvis, fordi det blev 
efterlyst under forhandlingerne om det social- 
demokratiske beslutningsforslag. Jeg synes, det 
er fint. 

Den arbejdsgruppe, der har været nedsat un- 
der Justitsministeriet, mener altså, at der er 
nogle forhold i ræveproduktionen, der ikke er 
tilfredsstillende. Det Etiske Råd vedrørende 
Husdyr finder, at ræveproduktionen, som den 
praktiseres nu, er etisk uacceptabel. Det ligner 
faktisk et forbud. 

Netop nu arbejder man jo i Retsudvalget 
med dyreværnsloven, og her vil der være mulig- 
hed for at indføre et forbud mod rævefarme. 
Hvis der ikke kan blive flertal for det, må vi i 
hvert fald, som ministeren også er inde på, hur- 
tigst muligt stille krav om forbedring af de bur- 
systemer, der bruges i dag. 

Både Det Veterinære Sundhedsråd og Det 
Etiske Råd vedrørende Husdyr har været ude 
at se på og vurdere forholdene i harefarme. Det 
Etiske Råd vedrørende Husdyr siger i sin udta- 
lelse, at det ikke mener, der tages tilstrækkeligt 
hensyn til dyrenes naturlige adfærd, og at op- 
dræt af harer til udsætning i de dér anvendte 
bursystemer er etisk uacceptabelt og bør ind- 
stilles. 

Det Veterinære Sundhedsråd udtaler, at ha- 
rehold i det nuværende system ikke er forsvar- 
ligt ud fra en dyreværnsmæssig betragtning. 

Jamen flertallet i Folketinget har jo allerede 
med vedtagelsen af det socialdemokratiske be- 
slutningsforslag sagt, at hvis det ikke er muligt 
at sikre dyrevelfærd, må der naturligvis indfø- 
res forbud mod at holde harer i bur. 

Her vil jeg gerne foreslå, at vi måske allerede 
nu i dyreværnsloven laver et forbud mod hare- 
farme. 

Vedrørende opdræt af fasaner, agerhøns 
m.m. følger landbrugsministeren jo stort set So- 
cialdemokratiets ønsker på området, så vi sik- 
rer, at de fugle, der udsættes, også er gode og 
stærke fugle, der har en chance for at klare sig i 
naturen, at der stilles krav til de personer, der 
driver erhvervsmæssigt opdræt, og at der stilles 
krav til indretning af volierer, bure og naturlig- 
vis indføres forbud mod opdræt i mørkekamre. 

Derimod tager landbrugsministeren ikke 
hensyn til vores forslag om en autorisations- 
ordning, og vi vil gerne under det kommende 

lovgivningsarbejde have undersøgt, om ikke 
det ville være rimeligt at indføre en sådan. 

Vi er i Socialdemokratiet også tilfredse med, 
at regeringen nu er indstillet på et forbud mod 
eksport af opdrættet vildt til lande, der bruger 
jagtformer på de pågældende arter, der er for- 
budt i Danmark. Her henviser landbrugsmini- 
steren til, at det allerede er gældende i bekendt- 
gørelsen om hjorte. 

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at Social- 
demokratiet ikke finder, at § 8 i bekendtgørel- 
sen om hjortehold er god nok, idet denne kort 
omtaler, at det gælder eksport med henblik på 
jagt. Vi skal naturligvis have et totalt forbud 
mod eksport til lande, der bruger jagtformer, 
der er forbudt i Danmark. 

Til slut vil jeg gerne sige, at Socialdemokrati- 
et, hvis landbrugsministeren her i dag vil be- 
kræfte, at han til efteråret vil fremsætte lovfor- 
slag til reguleringer på området, er indstillet på, 
at landbrugsministeren gerne må vente med 
det. Der står jo nogle andre datoer i vores be- 
slutningsforslag, men det er vi altså indstillet 
på, hvis landbrugsministeren vil bruge tiden til 
at indhente oplysninger fra relevante organisa- 
tioner og mennesker, der har indsigt i dette, 
indrømmer jeg, meget komplicerede emne, så- 
ledes at vi i hvert fald til efteråret kan få en lov- 
givning, der sikrer dyrevelfærd ved opdræt af 
vildt. 

Jens Jørgensen (KF): 
Da den ordinære ordfører for Det Konserva- 

tive Folkeparti i denne sag, hr. Rønholt, er op- 
taget af møde andetsteds, skal jeg på Det Kon- 
servative Folkepartis vegne fremføre nogle be- 
tragtninger i forbindelse med denne redegørel- 
se, som Landbrugsministeriet har udarbejdet: 

Som det er blevet sagt for lidt siden, har rede- 
gørelsen om opdræt af vildt sin baggrund i be- 
slutningsforslag nr. B 58 fra forrige samling. Jeg 
synes, det er rimeligt og forståeligt i politiske 
sammenhænge, at man fokuserer på dyrs vel- 
færd i forbindelse med produktion -  det skulle 
bare mangle. 

Jeg vil gerne vælge en lidt anden indfaldsvin- 
kel end den forrige taler. For ikke så særlig 
mange år siden var der et strategioplæg fra 
landbrugsministeren. Det blev efterfulgt af en 
debat om alternative produktioner inden for 
landbruget, hvor man talte om nicheproduktio- 
ner. Lidt senere blev det i den sproglige udvik- 


